
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 14  

DATA  16/01/2023  

 

 

OGGETTO : 

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA E URGENTI SUI 

TORRENTI COBELLO E RE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

NIARDO (BS) A SEGUITO DELL'EVENTO ALLUVIONALE DEL 

28/07/2022, PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO E PER LA 

TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ. – LOTTO 

ESECUTIVO COBELLO BASSO 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI RILIEVO 

TOPOGRAFICO PREORDINATO ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE 

AREE DI DEPOSITO MATERIALE. 

CUP G78H22000970002 CIG Z43396A5AF 

 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2023/2025; 
- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
VISTA e RICHIAMATA la propria Determinazione n. 465 del 02.11.2022 con la 

quale si è indetto l’affidamento, per la stipula di un accordo quadro con più 
operatori ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione di 

“INTERVENTI DI SOMMA URGENZA E URGENTI SUI TORRENTI COBELLO E RE 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI NIARDO (BS) A SEGUITO DELL'EVENTO 

ALLUVIONALE DEL 28/07/2022, PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO E PER LA 
TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’”, mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 63 e 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da affidare con il criterio 
del minor prezzo individuato tramite offerta di ribasso percentuale sull’elenco 

prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis) e art. 97 comma 8 del codice 
e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che in data 08 Novembre 2022 è stata pubblicata la procedura di 

gara (ID 161284330) per la selezione delle ditte appaltatrici delle opere in 

oggetto a mezzo della piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di e-
Procurement di ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione 

Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte alle ore 18:00 del 16.11.2022; 

 
VISTO il verbale (allegato) del giorno 17 novembre 2022, dal quale si evince 

che l'Autorità di gara ha determinato la graduatoria provvisoria come da 
prospetto che segue: 

 
POSIZIONE 

PROPOSTA 

FORNITORE RIBASSO OFFERTO 

1 DAPAM SRL 12,843% (dodici/843 per cento) 

2 PLONA LAVORI SRL 12,25% (dodici/25 per cento) 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


3 FASANINI SRL 11,01% (undici/01 per cento) 

4 AVANZINI COSTRUZIONI SRL 10,877% (dieci/877 per cento) 

5 LANZETTI DOMENICO SRL 10,722% (dieci/722 per cento) 

6 EDILSCAVI BONOMELLI SRL 10,55% (dieci/55 per cento) 

7 SOFIA COSTRUZIONI S.R.L. 10,50% (dieci/50 per cento) 

8 F.LLI TRENTINI SRL 10,35% (dieci/35 per cento) 

9 EDILMAINO ENTERPRISE SRL 9,99% (nove/99 per cento) 

10 GELMI SRL 9,02% (nove/02 per cento) 

11 
L.C.P. FUNI S.R.L. in R.T.I. con 

BELINGHERI CRISTOFORO SRL 
8,66% (otto/66 per cento) 

12 P.A.C. S.p.A. 4,00% (quattro/00 per cento) 

 

DATO ATTO che, trattandosi di Accordo Quadro da stipulare con più operatori 

economici (sino a cinque), a termini dell’art. 23 della lex specialis di gara e 
dell’art. 4 del Capitolato d’Appalto, si è provveduto ad interpellare gli operatori 

economici giunti 2°, 3°, 4° e 5° in merito alla volontà di sottoscrivere il 
Contratto di Accordo Quadro alle medesime condizioni offerte dal primo 

operatore economico in graduatoria; 
 

CONSIDERATO che: 
- l’operatore economico PLONA LAVORI S.r.l., giunto 2° in graduatoria, con 

nota prot. 12004/2022 del 21.11.2022 ha accettato la contrattualizzazione 
alle condizioni economiche offerte dal primo in graduatoria; 

- l’operatore economico FASANINI S.r.l., giunto 3° in graduatoria, con nota 
prot. 12021/2022 del 21.11.2022 ha accettato la contrattualizzazione alle 

condizioni economiche offerte dal primo in graduatoria; 
- l’operatore economico AVANZINI COSTRUZIONI S.r.l., giunto 4° in 

graduatoria, con nota prot. 12072/2022 del 21.11.2022 ha accettato la 

contrattualizzazione alle condizioni economiche offerte dal primo in 
graduatoria; 

- l’operatore economico LANZETTI DOMENICO S.r.l., giunto 5° in graduatoria, 
con nota prot. 12092/2022 del 22.11.2022 ha accettato la 

contrattualizzazione alle condizioni economiche offerte dal primo in 
graduatoria; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 535 del 28/11/2022 con la quale si 

aggiudica l’appalto agli operatori economici: 
- DAPAM S.r.l. (C.F. e P.IVA 01760180982), con sede in via Ponte d’Uscio n. 

2/c a Borno (BS); 



- PLONA LAVORI S.r.l. (C.F. e P.IVA 10583930960) con sede in via Nazionale 
n. 1 a Sonico (BS); 

- FASANINI S.r.l. (C.F. 01462790179 - P.IVA 00629540980), con sede in Via 

Rag. E. Laini n. 19 a Breno (BS); 
- AVANZINI COSTRUZIONI S.r.l. (C.F. e P.IVA 03091200984), con sede in Via 

Mazzini n. 32 a Bienno (BS); 
- LANZETTI DOMENICO S.r.l. (C.F. e P.IVA 02549830988), con sede in Via 

Medio n. 3 a Ceto (BS); 
 

VISTA la nota n 0010221- del 29/12/2022 con la quale UTR di Brescia 
trasmette il computo metrico estimativo ed il seguente quadro economico 

relativo al lotto esecutivo denominato “Cobello Basso”:  
 
- Importo lavori a base d’asta € 584.837,76

- Oneri per la sicurezza € 17.545,13

€ 602.382,89

- IVA 22% € 132.524,24

- Spese tecniche per rilievo topografico € 25.376,00

- Spese tecniche Comunità Montana 

  art.113 del D.Lgs 50/16 (2%) € 12.047,66

169.947,90

IMPORTO TOTALE € 772.330,79

 
  
 CONSIDERATO che ai fini dell’esecuzione dei lavori si rende necessario 

provvedere al rilievo topografico delle aree di intervento; 
 

 VISTA la nota Ns. protocollo n. 0000007 del 02/01/2023 con la quale si 

propone per l’incarico in argomento la Ditta Tecno Proget S.r.l. di Collebeato 
(BS) per un importo di € 20.800,00 al netto di IVA; 

 
VISTO l’art. 1 comma 2 della legge 11/09/2020 n. 120, il quale prevede 

che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: 

a)Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e  

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. […]”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, come modificato dal 
D.Lgs. 50/2017, il quale prevede che “…..nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 



della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…” 

 

 RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita Determinazione a contrattare; 
 

 CONSIDERATO che: 
1. con l’appalto e il conseguente contratto si intende acquisire il servizio tecnico per il 

collaudo statico delle opere in cemento armato per i lavori in oggetto; 
2. il contratto avrà per oggetto l’esecuzione del servizio di cui al punto 1, sarà 

stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di corrispondenza e 
conterrà le seguenti clausole essenziali: 

- il termine per l’esecuzione del servizio è fissato in giorni 120; 

-il pagamento sarà eseguito a prestazione avvenuta; 
-per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei 

rapporti tra le parti, si fa riferimento alle norme di legge in materia, al presente 
atto e alla corrispondenza tra le parti; 

3.la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. A) della L. 120/2020 essendo tale modalità la più 

idonea al perseguimento dell’interesse dell’Ente; 

 
 CONSIDERATO che il suddetto responsabile di procedimento ha proposto 

l’affidamento dell’incarico alla Ditta Tecno Proget S.r.l., rispondendo ciò ai 
seguenti principi: 
 economicità poiché ritenuto il costo offerto congruo ed in linea con i prezzi praticati 

nel mercato libero: 
 economicità di procedimento poiché l’affidamento è immediato, non richiedendo 
procedure pro concorrenziali le quali determinando inevitabilmente “costi procedura”, 

i quali, rapportati al valore economico dell’affidamento potrebbero addirittura 
superare il valore dello stesso determinando diseconomie in termini di costo e 

perdita di efficacia; 
 efficienza, atteso che il rapporto tra risultato da raggiungere e la quantità di risorse 
impiegate per ottenerlo è stato conseguito attraverso la combinazione ottimale dei 

fattori; 

 
 RITENUTO opportuno incaricare il succitato tecnico per attivare le 

procedure di esproprio delle aree, preordinate all’affidamento dei lavori; 
 

 RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 

 ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 



 
 

1. di affidare per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) della L. 120/2020, il servizio tecnico per il rilievo 
topografico preordinato ai lavori di “Interventi di somma urgenza e urgenti 

sui Torrenti Cobello e Re nel territorio del Comune di Niardo (BS) a seguito 
dell'evento alluvionale del 28/07/2022, per la mitigazione del rischio e per 

la tutela della pubblica incolumità”, alla Ditta Tecno Proget S.r.l. con sede in 
Via Don Rantini, 25 a Collebeato (BS), per un importo omnicomprensivo di 

€ 25.376,00 così distinto: 
 

- Onorario: € 20.800,00 
- IVA 22%: 4.576,00 

 
2. di dare atto che i rapporti tra studio incaricato e Comunità Montana sono 

normati da apposita lettera commerciale di affidamento ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.lgs. 50/2016, sulla scorta dei contenuti del preventivo di 

spesa trasmesso con nota Prot. n. 0000007 del 02/01/2023;  
 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di € 

25.376,00 come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0902205 

Creditore Ditta Tecno Proget S.r.l. 

Oggetto/Causale Rilievo topografico preordinato ai lavori di 

intervento di somma urgenza e urgenti sui 

Torrenti Cobello e Re nel territorio del Comune 

di Niardo (BS) a seguito dell'evento alluvionale 

del 28/07/2022, per la mitigazione del rischio 

e per la tutela della pubblica incolumità. – 

Lotto esecutivo Cobello Basso 

Importo € 25.376,00 

 

 
4. di imputare la spesa di € 25.376,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2022 2.05.99.99.999 2397/0 € 25.376,00 

 
5. di dare atto che la spesa di € 25.376,00 è ricompresa all’ interno delle 

somme a disposizione del progetto in argomento; 

 
6. di precisare che la liquidazione del corrispettivo avverrà al termine delle 

prestazioni affidate previa presentazione di fattura e verifica della regolarità 
contributiva della ditta; 

 



7. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


